
 

             

             JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 11 

privind transferul dreptului de proprietate din proprietatea publică a unităţii 

administrative-teritoriale    Băiculeşti în proprietatea publică a Statului Român şi în 

administrarea C.N.A.I.R. -S.A. a imobilelor necesare execuţiei obiectivului de 

investiţie “Autostrada Sibiu -  Secţiunea 5, Judeţul Argeş 

 

 

 

 

           Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară ; 

           Avănd în vedere: 

          - adresa nr. 4990/05 03 2024 aTeaha & Fuzesi Portnoi şi Asiciaţii - SPRL, prin 

care ne solicită să le transmitem Hotărârea Consiliului Local Băiculeşti privind 

transferul dreptului de proprietate din proprietatea publică a unităţii administrativ 

teritoriale Băiculeşti în proprietatea publică a Statului Român şi în administrarea 

C.N.A.I.R. -S.A., precum şi alte documente: 

         - referatul de aprobare nr. 2340 / 06 03 2024 al primarului comunei prin care 

solicită transferul dreptului de proprietate din proprietatea publică a unităţii 

administrativ teritoriale Băiculeşti în proprietatea publică a Statului Român şi în 

administrarea C.N.A.I.R. -S.A.; 

         - raportul nr. 2341 / 06 03 2024 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului privind transferul dreptului de proprietate din 

proprietatea publică a unităţii administrativ teritoriale Băiculeşti în proprietatea 

publică a Statului Român şi în administrarea C.N.A.I.R. -S.A.; 

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti;      

           Văzănd  prevederile: 

           - art. 1 şi art. 2 din  H.G.  Nr. 585/2023 privind declansarea procedurilor de 

expropriere a tuturor imobilelor  proprieta privata  situate pe amplasamentul 

suplimentar, aprobarea listei imobilelor publică a statului, precum și aprobarea listei 

imobilelor proprietatea publică a unităților administrative-teritoriale care fac parte din  

coridorul de expropriere al lucrarii de utilitate publica de interes national „Autostrada 

Sibiu-Pitesti“ - sectiunea 5 Curtea de Arges-Pitesti; 

           - art. 2, alin. (1), lit. a) şi alin. (3), art. 4, lit. c), art. 8 şi art. 28, alin. (1) din 

Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară 

realizării unor obiective de interes national, judeţean şi local, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

            -   art. 286, alin. (4), -   art. 287, alin. (2), lit. b) şi art. 293   din  O.U.G. nr. 57 / 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă  

 

 



 

 

pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

          În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

         Art.1. Se aprobă transferul dreptului de proprietate din proprietatea publică a 

unităţii administrativ teritoriale    Băiculeşti în proprietatea publică a Statului Român 

şi în administrarea C.N.A.I.R. -S.A. a imobilelor necesare execuţiei obiectivului de 

investiţie “Autostrada Sibiu -  Secţiunea 5, Judeţul Argeş, conform anexei nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 

         Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Băiculeşti, judeţul Argeş. 

         Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  

comunei Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege, Primarul comunei Băiculeşti, 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş şi organelor interesate şi aducere la cunostinţă 

publică prin afişarea la sediul Primăriei Băiculeşti. 

          Data azi 25 martie  2024 

 

 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

          VASILE NECULCEA                SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                   ION  SERGHIE 

 
 

 
 

         

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR. 11/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 25/03/20 24  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 25/03/20 24  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 27/03/20 24  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 28/03/20 24  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 28/03/20 24  



                                                                                        

                                                                    Anexa nr. 1 HCL nr. 11/25 03 2024 

 

 

 

 

 

Imobile  domeniu public, expropriate pe ,,Autostrada  Sibiu- Pitești” 

 Lot 5, pe raza  UAT Băiculești, conform HG. nr. 585/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ 

       VASILE NECULCEA                      SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                       ION  SERGHIE 
 

 

Nr. 

crt. 

Pozi

- ție 

HG 

Catego-

ria de 

folosință 

Intravilan 

Extravilan 
Numarul 

cadastral/ 

topo 

Numarul 

cărții 

funciare 

Suprafața 

supusă 

transferu-

lui (mp) 

Identifi-

care 

teren 

1. 3 
Pășune 

Extravilan 
82293 82293 115 

Valea 

Brazilor 

2. 4 
Pășune 

Extravilan 
83538 83538 81 

Valea 

Brazilor 


